



1.ICAAP President Dr Chandra Pal Singh Yadavand NCUI President Dileep Sanghanion jointly released a policy recommendation handbook on SAHAKAR PRAGYA Good Practices for Cooperatives based on a 'Brain Storming Session on International Good Practices Platform for Cooperatives'.

आईसीएएपी अध्यक्ष डॉ चंद्र पाल सिंह यादव और एनसीयूआई के अध्यक्ष दिलीप संघनियन ने संयुक्त रूप से सहकारिता के लिए अंतर्राष्ट्रीय अच्छे व्यवहार मंच पर ब्रेन स्टॉर्मिंग सत्र पर आधारित सहकारिता के लिए सहकार प्रज्ञा गुड प्रैक्टिस पर एक नीति सिफारिश प्रितका का विमोचन किया।

2.In order to promote inclusive good governance, strengthening of local institutions and effective implementation of government programs, the National Centre for Good Governance, Government of India, and National Institute of Rural Development & Panchayati Raj, Hyderabad signed a Memorandum of Understanding.

समावेशी सुशासन को बढ़ावा देने, स्थानीय संस्थानों को मजबूत करने और सरकारी कार्यक्रमों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए, राष्ट्रीय स्शासन केंद्र, भारत सरकार और राष्ट्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज संस्थान, हैदराबाद ने एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए।

3. Ministry of Skill Development & Entrepreneurship signs an MoU with IGNOU to link vocational education and training with higher education.

व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण को उच्च शिक्षा से जोड़ने के लिए कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय ने इग्नू के साथ एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए।

4.Star India opener Smriti Mandhana was named in the ICC T20 women's Team of the Year for her superlative show in the format in 2021 but no Indian made the men's side.

स्टार इंडिया की सलामी बल्लेबाज स्मृति मंधाना को **2021** में प्रारूप में उनके शानदार प्रदर्शन के लिए **ICC T20** महिला टीम ऑफ द ईयर में नामित किया गया था, लेकिन किसी भी भारतीय ने प्रूष टीम में जगह नहीं बनाई।

5. Hindustan Aeronautics Limited has signed a contract with the Government of Mauritius for the export of one Advanced Light Helicopter (ALH Mk-III) for the island nation's police force.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड ने द्वीप राष्ट्र के पुलिस बल के लिए एक उन्नत हल्के हेलीकॉप्टर (एएलएच एमके-**III)** के निर्यात के लिए मॉरीशस सरकार के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

6. Karnataka Govt sanction 1.9 crore for designing and launching of nano satellite by school students.

कर्नाटक सरकार ने स्कूली छात्रों द्वारा नैनो उपग्रह के डिजाइन और प्रक्षेपण के लिए 1.9 करोड़ मंजूर किए।

7.Department of Food and Public Distribution, with its principal agency, Food Corporation of India, has developed a roadmap to roll out Online Storage Management in the country.

खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग ने अपनी प्रमुख एजेंसी, भारतीय खाद्य निगम के साथ, देश में ऑनलाइन भंडारण प्रबंधन को शुरू करने के लिए एक रोडमैप विकसित किया है।

8.To commemorate the 125th birth anniversary of the great freedom fighter Netaji Subhas Chandra Bose, the government has decided to install a grand statue of Netaji Subhas Chandra Bose at India Gate in New Delhi.

महान स्वतंत्रता सेनानी नेताजी सुभाष चंद्र बोस की **125**वीं जयंती के उपलक्ष्य में सरकार ने नई दिल्ली में इंडिया गेट पर नेताजी सुभाष चंद्र बोस की भव्य प्रतिमा स्थापित करने का निर्णय लिया है।

9.Government said that six members can be registered using one mobile number on Co-WIN. Earlier, the existing limit was four members.

सरकार ने कहा कि Co-WIN पर एक मोबाइल नंबर का उपयोग करके छह सदस्यों को पंजीकृत किया जा सकता है। पहले मौजूदा सीमा चार सदस्यों की थी।

10. The Amar Jawan Jyoti flame at India Gate has been merged with the flame at the National War Memorial in New Delhi.

इंडिया गेट पर अमर जवान ज्योति लौ को नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक में लौ के साथ मिला दिया गया है।

